
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA
O objeto do presente contrato é aquisição de reagentes para o laboratório 
de Histocompatibilidade, com cessão de equipamentos em regime de co-
modato sem ônus à Fundação Hemopa.
CLÁUSULA QUARTA
Do Preço:
O valor global do presente contrato é de R$109.209,10 (cento e nove mil 
duzentos e nove reais e dez centavos).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de julho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA
Hallison Passos de Almeida
MOBIUS LIFE SCIENCE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
LTDA Contratada
Leonardo Antonio Cardoso Malcher,-responsável pela gerencia de
Imunogenética da Fundação Hemopa.
Fiscal Técnico do contrato
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio
Gestor Responsável pelo Contrato

Protocolo: 456846

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 526/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                             Cargo do servidor:                   Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS                  Gerente/CHR-MAR                   59474251
Natureza de Trabalho:                Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                              2400,00
10122129783380000                      269                          339039                              1600,00
Observação:    Nº do Processo: 2019/273038    Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 456948

DIÁRIA

PORTARIA Nº 524 DE 23 DE JULHO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 328976/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de TRANSPORTAR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE 
PARAGOMINAS/PA NO PERIODO DE 02 A 04/08/2019.
MARCELO SANTOS DE LIMA, CPF: 48059182-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
5426324, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 23 de  Julho de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 456894
PORTARIA Nº 525 DE 23 DE JULHO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 328882/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA NO MU-
NICIPIO DE PARAGOMINAS/PA no período de   02 e 04/08/2019.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 23 de  Julho de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 456898

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:1°
Data da assinatura:19/07/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato nº143/2018, con-
forme o disposto na tabela do Anexo I, respeitando o limite  quantitativo 
e qualitativo de 25%, de acordo com o previsto no art. 65, I, alínea “b”, 
c/c o § 1º da Lei 8.666/93.
Contrato: 143/2018
Exercício: 2019
ContraStado: MULTIFLEX DO BRASIL LTDA

Endereço: RUA EDUARDO SPRADA N°6780 BAIRRO CIDADE INDUSTRIAL
CEP: 81.290-110
Telefone: 41-33596212
Ordenador : MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 457175
Termo Aditivo:7°
Data da assinatura:17/07/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do contrato n°280/2013, em caráter excepcional, na forma de sua CLÁU-
SULA VII-DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES
Contrato: 280/2013
Exercício: 2019
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS , COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-ME
Endereço: Trav. curuzu n°2005 marco
CEP: 66093-540
Telefone: 91-988690544
Ordenador : MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 457170
..

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 137 DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019, e considerando as exigências da Lei federal nº 10.520/2002, 
o disposto no Art. 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar como pregoeiro a servidora Sílvia Regina Silva Pinto, 
Nutricionista, identidade funcional nº 57197538-1, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 1 (um) ano;
Art. 2º- Designar os servidores: Cid Mayke Cabral e Silva, Agente Admi-
nistrativo, Identidade Funcional nº 54192996-1, Elisângela Cristina Maia 
Silva, Agente de Artes Práticas, Identidade Funcional nº 57209549-1; 
Márcia Cristina do Nascimento Aires, Agente Administrativo, Identidade 
Funcional nº 54191840-1, e Nádia Cristina Lima Silva, Agente Adminis-
trativo, Identidade Funcional nº 57194072-1, para comporem a Comissão 
de Apoio aos procedimentos de pregão, conforme as necessidades e indi-
cação do pregoeiro.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 457071
PORTARIA Nº 136 DE 23 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 
- CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 
de 18.02.2019, e considerando o disposto no Art. 51, §4º, da Lei nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comis-
são Permanente de Licitação deste Hospital Regional Dr. Abelardo Santos:
Presidente: Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, matrícula nº 
57197538-1;
Membros: Rosicleia do Socorro Nogueira de Jesus, Agente Administrativo, 
Identidade Funcional nº 54194494-1; Nádia Cristina Lima Silva, Agente 
Administrativo, Identidade Funcional nº 57194072-1;
Suplentes: Eliana Freitas Maia, Agente Administrativo, Identidade Funcio-
nal nº 57197589-1; Paulo de Tarso Rocha Cabral, Agente Administrativo, 
Identidade Funcional nº 57191084-1.
Art. 2º- Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso de 
afastamento ou impedimento legal;
Art. 3º- Um dos membros permanentes responderá pelo presidente no caso 
de afastamento ou impedimento deste, observada a ordem do Artigo 1º;
Art. 4º- Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em lei, 
competirá à Comissão Permanente de Licitação:
a) Coordenar os Processos de Licitação;
b) Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as aprecia-
ção da Assessoria Jurídica;
c) Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d) Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente interpostos;
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f) Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
g) Praticar todos os atos necessários para conservação de suas fi nalidades.
Art. 5º- Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos 
interpostos, o resultado alcançado pela Comissão será levado à delibera-
ção do titular do Órgão para homologação e adjudicação, sem prejuízo das 
contingentes revogações ou anulações quando necessárias.


